§§BRAL
PRTTEITURA
t:, r a. i: . i i:.1) : ;. lli /: I rij - ii i, t : I r-: i j I i._, i:r i

SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATA N9 B/2Ü22 _ SEINFRA,
CELEBRADO EM 12 DE AGOSTO DE2AZ2, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E

A EMPRESA R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÂO DE VEíCULOS LTDA,
PARA O FIM QUE NELE SE DECTARA (PROCESSO Ne P3O79A2l2O24l.

Pela presente têrmo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
l-.250, Sobral- CE, com CNPJ ne 07.558.$4/A001--37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVIB MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ns 992.g26.703-44,
residente e domiciliado nesta cídade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E

LoCAçÃO DE VEíCULOS ITDA, com sede naZana Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n,CÉp np 62ü1]A-970, Município
de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne 1"4.358.301/0001--65, doravante denominada CONTRATADÂ, neste
ato represêntada por seu procurador legal, o Sr. FftANCISCO RAFAEI DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado,
portador da cédula de identidade ns 2002099A44215 SSP/CE, inscrito no CPF sob o ne 005.596.553-98, residente e
domicíliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ne 62OLO-97O, no Município de
Sobral, Estado do Ceará, RESOTVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com
as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" 038/21-
SEINFRA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas
e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

crÁusulA pRtMEtRA- DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitaçâo supramencionada, e no Art. 57, § 14, li, da Lei np 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrcgar o prazo de EXECUçÃO por mais 120 (cento
e vinte) dias corridos - iniciando-se dia §/04/2A24 e findando no dia 0810812ü24, e de VIGÊNC|A por mais 120 icento
e vinte) días corridos - iniciando-se dia 1üla5/2a24 e findando no dia 07/aglzaz4, para CoNTRATAçÃ0 DE EMPRESA
ESPECIATIZADA PARA CONSTRUçÃO DA COBERTA METÁLICA Do TERMINAT RoDoVIÁRIo LocALIzADCI No PARQUE
DA ESTAçÃO BELCH|OR, NO MUNTCíPIO DE SOBRAL.

cLÁusuLATERcElRA- DAs DtspostçÕEs FtNArs ' §

As demais cláusulas e condições que ôra não foram por este termo alterada permãnecem como no cÕntrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assim. nados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
presença de 02

Sobral/CE, ,iü de §Àt"\u de 2ü24.

l

MUNICIPIO DE SOBRAL

)L IA DA INFRAESTRUTURA

DAVID MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃCI DE VEíCULOS

LIUA
FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

Nome: Mr(cs,-o I l''L':"'o,;lo il'-ur,kyoB
CPF; q5'11.31,q 23 j ^?3

TESTEMUNHAS:

Nome: §o*. Tt'"\r' T-*rA§

CPF: c)-. \. S§1.,r1.r, c .:

Assinatura: I ) JÀ .l t__

testemunhas.

Assinatu ra;

.. {)".i,.

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1824 - Suplemento, sexta-feira, 24 de maio de 2024

EXTRATO DE RENOVAÇÃO - TERMO DE CESSÃO DE USO, GUARDA
E RESPONSABILIDADE Nº 001/2023. CEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a
Sra. LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS. CEDENTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Renovação do Termo de Cessão de
Uso, Guarda e Responsabilidade, em conformidade com termo de
Responsabilidade de Bens Patrimoniais, destinado aos interesses da
CESSIONÁRIA para o desenvolvimento dos serviços e ações de saúde, visando a
melhoria da qualidade de atendimento, o aperfeiçoamento e expansão da
capacidade operacional do SUS. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
PRORROGAÇÃO: Conforme o disposto na cláusula sétima do TERMO DE
CESSÃO DE USO, GUARDA E RESPONSABILIDADE, fica o referido termo
de cessão de uso de equipamento prorrogado por mais 12 (doze) meses, da data de
31/05/2024 a 30/05/2025. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo
tem por fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993, no Decreto nº
3133, de 07 de março de 2023 que dispõe sobre a intervenção Municipal na
Associação Santa Casa de Misericórdia de Sobral, bem como o disposto na
cláusula sétima do TERMO DE CESSÃO DE USO, GUARDA E
RESPONSABILIDADE e no processo nº P317887/2024. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DO CEDENTE: Letícia Reichel dos Santos.
REPRESENTANTE DA CESSIONÁRIA: Regina Célia Carvalho da Silva.
DATA ASSINATURA: 24 de maio de 2024. Rafael Gondim Vilarouca -
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
13/2022 - SEINFRA. PROCESSO nº P307902/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R. R.
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS N° 038/21-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO
por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 10/04/2024 e findando
no dia 08/08/2024, e de VIGÊNCIA por mais 120 (cento e vinte) dias corridos -
iniciando-se dia 10/05/2024 e findando no dia 07/09/2024, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO
DA COBERTA METÁLICA DO TERMINAL RODOVIÁRIO LOCALIZADO
NO PARQUE DA ESTAÇÃO BELCHIOR, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL.
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura -
FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA - representante da R. R.
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 10 de abril de 2024. João Victor Silva Carneiro - Coordenador
Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
01/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P314029/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:

LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 33.614.855/0001-61, representada por seu representante legal, o Sr.
LEODIONE MACHADO RIBEIRO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
N° TP23004-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, IV, da Lei
nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa)
dias corridos - iniciando-se dia 16/04/2024 e findando no dia 15/07/2024, e o de
VIGÊNCIA por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia
16/05/2024 e findando no dia 13/09/2024, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SITUADA
NA RUA CAUBY VASCONCELOS, NO BAIRRO DOM EXPEDITO
(PRÓXIMO A ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO SAAE), NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - LEODIONE MACHADO RIBEIRO -
representante da LEODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES - ME.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024. João Victor Silva Carneiro -
Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
05/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P240409/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO(A): CM
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.110.202/0001-11, representada por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO CLÁUDIO MOUTA LIBERATO. MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS N° TP23013-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §
1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais
120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 16/04/2024 e findando no dia
14/08/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos -
iniciando-se dia 16/05/2024 e findando no dia 12/11/2024, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA MATRIZ DO DISTRITO DE
CARACARÁ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO CLÁUDIO
MOUTA LIBERATO - representante da CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024. VISTO: João Victor Silva
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
38/2023 - SEINFRA. PROCESSO nº P308523/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO(A): L B
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.454.732/0001-76,
representada por seu representante legal, o Sr. LEANDRO BARBOSA SILVA.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP23006-SEINFRA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO:
Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 150 (cento e cinquenta) dias corridos
- iniciando-se dia 15/04/2024 e findando no dia 12/09/2024, e o de VIGÊNCIA
por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos - iniciando-se dia 14/06/2024 e
findando no dia 11/12/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO CALÇADÃO DA RUA TUPI,
SITUADO NO DISTRITO DE JAIBARAS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura -
LEANDRO BARBOSA SILVA - representante da L B CONSTRUÇÕES LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2024. VISTO: João Victor Silva
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Neidiane de Mesquita Sousa
Secretária da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Francisco Bruno Monte Gomes
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Emanuelle Ferreira Gomes Carneiro
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social, em exercício

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

	Página 2